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        ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ: ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ / ΕΝΤΑΞΗΣ 

 

Α/Α ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΠΟΥ ΕΠΙΣΥΝΑΠΤΟΝΤΑΙ ΣΤΟ 

ΟΠΣΚΕ 

ΓΙΑ ΝΕΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

1.  Δικαιολογητικά νόμιμης υπόστασης: 

Για A.E.: 

- Ισχύον Κωδικοποιημένο Καταστατικό που να φέρει ένδειξη κατάθεσης στην αρμόδια 

υπηρεσία. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.02.) 

- Συγκρότηση ΔΣ & Ορισμού Νομίμου Εκπροσώπου που να φέρει ένδειξη κατάθεσης 

στην αρμόδια υπηρεσία. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.07.) 

- Πρακτικό της πιο πρόσφατης Γενικής Συνέλευσης, από την οποία προκύπτει η ισχύουσα 

μετοχική σύνθεση. Σε περίπτωση μεταβολής της μετοχικής σύνθεσης, μετά την 

τελευταία Γ.Σ., απόσπασμα του βιβλίου Μετόχων για τη μεταβολή, με υπογραφή του 

λογιστή. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.04.) 

- Εκτύπωση της βεβαίωσης υποβολής δήλωσης πραγματικών δικαιούχων του άρθρου 20 

του ν.4557/2018 (Α΄ 139), από την οποία θα προκύπτουν τα στοιχεία των πραγματικών 

δικαιούχων. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.06.) 

Για Ε.Π.Ε, ΙΚΕ, Ο.Ε., Ε.Ε.: 

- Ισχύον Κωδικοποιημένο Καταστατικό που να φέρει ένδειξη κατάθεσης στην αρμόδια 

υπηρεσία. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.02.) 

- Πιστοποιητικό εκπροσώπησης σε περίπτωση που η εκπροσώπηση δεν προκύπτει από 

το ανωτέρω  καταστατικό. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.05.) 

- Εκτύπωση της βεβαίωσης υποβολής δήλωσης πραγματικών δικαιούχων του άρθρου 20 

του ν.4557/2018 (Α΄ 139), από την οποία θα προκύπτουν τα στοιχεία των πραγματικών 

δικαιούχων. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.06.) 

Για Ατομικές Επιχειρήσεις: τα στοιχεία αντλούνται από την ΑΑΔΕ, δεν απαιτείται η 

υποβολή δικαιολογητικού 

Για Κοινωνικές Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις του Ν. 4430/2016 όπως ισχύει:  

- Αρχικά υποβληθέν καταστατικό και η τελευταία τροποποίηση αυτού (αν υπάρχει). 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.02.) 

- Πιστοποιητικό εγγραφής στο Γενικό Μητρώο Φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας 

Οικονομίας. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.01.) 

- Ορισμός Διοικούσας Επιτροπής ή Διαχειριστή. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.07.) 



 

 

Σ ε λ ί δ α  2 

 

- Εκτύπωση της βεβαίωσης υποβολής δήλωσης πραγματικών δικαιούχων του άρθρου 20 

του ν.4557/2018 (Α΄ 139), από την οποία θα προκύπτουν τα στοιχεία των πραγματικών 

δικαιούχων. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.06.) 

Για Συνεταιριστικές Επιχειρήσεις:  

- Τα απαιτούμενα νομιμοποιητικά έγγραφα σύστασης, εταιρικής σύνθεσης, διοίκησης και 

εκπροσώπησης που προβλέπονται με βάση το εκάστοτε ισχύον νομοθετικό πλαίσιο. 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.02.) 

- Εκτύπωση της βεβαίωσης υποβολής δήλωσης πραγματικών δικαιούχων του άρθρου 20 

του ν.4557/2018 (Α΄ 139), από την οποία θα προκύπτουν τα στοιχεία των πραγματικών 

δικαιούχων. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.06.) 

2.  Για νέες εταιρίες με ημερομηνία έναρξης μεταγενέστερη της προκήρυξης της 

δράσης: Σε περίπτωση που στην εταιρική/μετοχική σύνθεση συμμετέχει νομικό 

πρόσωπο ή/και φυσικό πρόσωπο που διατηρεί ατομική επιχείρηση, υποβάλλονται: 

• τα δικαιολογητικά νόμιμης υπόστασης αυτού (βλ. δικαιολογητικά με α/α 1) 

• Βεβαίωση Ιστορικού Μεταβολών Στοιχείων Επιχείρησης από την ΑΑΔΕ ή 

Βεβαίωση Ιστορικού Μεταβολών Στοιχείων Ατομικής Επιχείρησης από την ΑΑΔΕ. 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.02.) 

3.  Στοιχεία φερεγγυότητας (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 01.15.): 

- Ενιαίο Πιστοποιητικό δικαστικής φερεγγυότητας, έκδοσης τελευταίου τριμήνου από την 

υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης. 

- Αποδεικτικό φορολογικής ενημερότητας για κάθε νόμιμη χρήση, σε ισχύ κατά το χρόνο 

υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης. 

- Αποδεικτικό ασφαλιστικής ενημερότητας σε ισχύ κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης 

χρηματοδότησης. 

4.  Οικονομικές καταστάσεις (Ισολογισμός/αποτελέσματα χρήσης/Κατάσταση 

Μεταβολών Καθαρής Θέσης περιόδου/πίνακας ταμειακών ροών  – προσάρτημα - έκθεση 

διαχείρισης -  πιστοποιητικό ορκωτού λογιστή (όπου υπάρχει)) για το έτος 2024, μόνο 

για επιχειρήσεις με τήρηση διπλογραφικών βιβλίων που διαθέτουν μία πλήρη 

(δωδεκάμηνη) κλεισμένη διαχειριστική χρήση. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 07.01.) 

5.  Στοιχεία απασχόλησης προσωπικού.  

Η τεκμηρίωση του αριθμού των ΕΜΕ, τόσο για σκοπούς πληρότητας της αίτησης όσο 

και πλήρωσης των τυπικών προϋποθέσεων συμμετοχής, θα πραγματοποιηθεί βάσει των 

δηλωθέντων στοιχείων που τηρούνται για την επιχείρηση στο πληροφοριακό σύστημα 

ΕΡΓΑΝΗ και θα αναζητηθούν από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Εργασίας και 
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Κοινωνικών Υποθέσεων (Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ) και του ΕΦΚΑ- ΝΑΤ. Δεν απαιτείται 

επισύναψη δικαιολογητικών στην αίτηση. 

6.  Κατάλληλο έγγραφο αδειοδότησης σε ισχύ για την δραστηριότητα της επιχείρησης 

(π.χ. άδεια λειτουργίας, υπεύθυνη δήλωση έναρξης λειτουργίας, απαλλακτικό άδειας 

λειτουργίας, γνωστοποίηση έναρξης λειτουργίας κλπ.). Στην περίπτωση που η άδεια δεν 

έχει εκδοθεί ή έχει λήξει χρονικά, απαιτείται η προσκόμιση της σχετικής αίτησης 

έκδοσης/ανανέωσης αυτής. 

Οι επιχειρήσεις με δραστηριότητες για την άσκηση των οποίων δεν απαιτείται έγγραφο 

αδειοδότησης, θα πρέπει να υποβάλουν Υπεύθυνη Δήλωση του Νόμιμου Εκπροσώπου, 

όπου θα βεβαιώνεται ότι για τη δραστηριότητα της επιχείρησης και σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία δεν απαιτείται η έκδοση αδειοδοτικού εγγράφου ή εγγράφου 

απαλλαγής από την σχετική υποχρέωση, με σχετική τεκμηρίωση. 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 01.01.) 

7.  Υπεύθυνη δήλωση Ν. 1599/86 του νομίμου εκπροσώπου της επιχείρησης με το γνήσιο 

της υπογραφής ή με ψηφιακή υπογραφή ή από το gov.gr, σύμφωνα με το υπόδειγμα 

Α στο Παράρτημα V. 

Σε περίπτωση που η εκπροσώπηση ασκείται από κοινού από δύο ή περισσότερα 

πρόσωπα και όχι χωριστά, η δήλωση υποβάλλεται από όλους όσους έχουν την ιδιότητα. 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 09.02.) 

8.  Υπεύθυνη Δήλωση Ν. 1599/86 του νομίμου εκπροσώπου, με το γνήσιο της υπογραφής 

ή με ψηφιακή υπογραφή ή από το gov.gr, στην οποία θα δηλώνονται οι επιχορηγήσεις 

καθεστώτος de minimis που έχει λάβει κατά το παρελθόν η ενιαία επιχείρηση, σύμφωνα 

με το υπόδειγμα Γ στο Παράρτημα V. 

Σε περίπτωση που η εκπροσώπηση ασκείται από κοινού από δύο ή περισσότερα 

πρόσωπα και όχι χωριστά, η δήλωση υποβάλλεται από όλους όσους έχουν την ιδιότητα. 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 09.04.) 

9.  Δήλωση του νομίμου εκπροσώπου της επιχείρησης που αφορά στην πλήρωση της 

ιδιότητας ΜΜΕ, σύμφωνα με το υπόδειγμα στο Παράρτημα VΙ, με τα στοιχεία του 

έτους 2024. 

Σε περίπτωση που η εκπροσώπηση ασκείται από κοινού από δύο ή περισσότερα 

πρόσωπα και όχι χωριστά, η δήλωση υπογράφεται από όλους όσους έχουν την ιδιότητα. 

Σε περίπτωση που η επιχείρηση είναι μέλος οργανωμένου ομοιόμορφου δικτύου 

διανομής προϊόντων ή παροχής υπηρεσιών, η Δήλωση ΜμΕ θα πρέπει να είναι 

υπογεγραμμένη και από Ορκωτό Ελεγκτή - Λογιστή (παρέχοντας κατ’ ελάχιστον την 

πληροφορία για το ονοματεπώνυμο του υπογράφοντος Ορκωτού Ελεγκτή – Λογιστή, 

https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/psephiaka-eggrapha-gov-gr/psephiake-bebaiose-eggraphou
https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/psephiaka-eggrapha-gov-gr/psephiake-bebaiose-eggraphou
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τον αριθμό μητρώου του και της ελεγκτικής εταιρείας στην οποία ανήκει). Εάν η 

Υπεύθυνη Δήλωση ΜμΕ είναι υπογεγραμμένη μόνο από το Δικαιούχο, θα πρέπει 

υποχρεωτικά να συνοδεύεται από Έκθεση Ορκωτού Ελεγκτή/Λογιστή για το μέγεθος της 

επιχείρησης. 

Σε περίπτωση που, σε σχέση με την προηγούμενη διαχειριστική χρήση, υπάρχει 

μεταβολή των στοιχείων που επιφέρει αλλαγή μεγέθους θα πρέπει να επισυναφθεί η 

δήλωση ΜΜΕ και για τις δύο χρήσεις 2024 & 2023. 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 09.02.) 

10.  Στις περιπτώσεις συνδεδεμένων ή/και συνεργαζόμενων επιχειρήσεων σύμφωνα τον 

ορισμό των ΜΜΕ του Παραρτήματος VΙ, υποβάλλονται κατά τα εξής (Τύπος δικ/κού 

ΟΠΣΚΕ – 01.03.):  

1. Απαιτούμενα δικαιολογητικά σχετικά με την εταιρική/μετοχική σύνθεση, νόμιμη 

εκπροσώπηση και διαχείριση ανάλογα με τη νομική μορφή της επιχείρησης (βλ. 

δικαιολογητικά με α/α 1). Για ατομικές επιχειρήσεις υποβάλλεται εκτύπωση 

στοιχείων μητρώου από το my aade. 

2. Οικονομικά στοιχεία για τις χρήσεις 2023 & 2024 (όπου υφίστανται) και 

συγκεκριμένα: 

- Ισχύον, υποβεβλημένο έντυπο Ε3 (με αριθμό Δήλωσης) 

- Οικονομικές καταστάσεις (Ισολογισμός/αποτελέσματα χρήσης/Κατάσταση 

Μεταβολών Καθαρής Θέσης περιόδου/πίνακας ταμειακών ροών  – προσάρτημα - 

έκθεση διαχείρισης -  πιστοποιητικό ορκωτού λογιστή (όπου υπάρχει)) - για 

επιχειρήσεις με τήρηση διπλογραφικών βιβλίων. 

3. Στοιχεία προσωπικού για τις χρήσεις 2023 & 2024 (όπου υφίστανται) και 

συγκεκριμένα: 

- Αποδεικτικό υποβολής δήλωσης αποδοχών & συντάξεων μαζί με συγκεντρωτική 

κατάσταση τέλους έτους, στην οποία θα αποτυπώνεται αναλυτικά ο κάθε 

εργαζόμενος με τον αριθμό των ημερών που απασχολήθηκε. 

- Μόνο στην περίπτωση που από τις ως άνω καταστάσεις προκύπτουν περισσότεροι 

από 250 εργαζόμενοι κατ’ έτος (αθροιστικά για το δικαιούχο και τις τυχόν 

συνδεδεμένες/συνεργαζόμενες επιχειρήσεις) να υποβληθούν επιπλέον 

Υποβεβλημένες Καταστάσεις Επιθεώρησης Εργασίας (πίνακες προσωπικού) Ε4, από 

τις οποίες θα προκύπτουν οι μέρες και το ωράριο εργασίας και τυχόν μεταβολές 

που πραγματοποιήθηκαν τα έτη ενδιαφέροντος, για το σύνολο των εργαζομένων 

που εμφανίζονται στην συγκεντρωτική κατάσταση τέλους έτους (ετήσιοι πίνακες, 

τυχόν αρχικοί και τροποποιητικοί αν απαιτείται). 

Για τις περιπτώσεις συνδεδεμένων/συνεργαζόμενων επιχειρήσεων που 

δραστηριοποιούνται εκτός Ελλάδας θα υποβάλλονται τα αντίστοιχα ως ανωτέρω 

ισοδύναμα δικαιολογητικά/έγγραφα που ισχύουν στην αντίστοιχη χώρα. 



 

 

Σ ε λ ί δ α  5 

 

Σε περίπτωση που από τα στοιχεία των ετών 2023 & 2024 (ΕΜΕ, Κύκλος Εργασιών, 

Σύνολο ισολογισμού) δεν εξάγεται με ασφάλεια το μέγεθος της επιχείρησης (βλ. 

Παράρτημα VΙ «Ορισμός ΜΜΕ & Υπόδειγμα δήλωσης ΜΜΕ»), επισυνάπτονται τα ως άνω 

δικαιολογητικά και για το έτος 2022 ή για όσα έτη απαιτούνται. 

11.  Δικαιολογητικά διαθεσιμότητας/καταλληλόλητας του χώρου εγκατάστασης 

της επένδυσης (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.03.): 

- Βεβαίωση χρήσης γης (υποχρεωτικό δικαιολογητικό για όλους)  

- Στοιχεία των δικαιωμάτων χρήσης του ακινήτου (κυριότητα, επικαρπία, 

χρήση/μίσθωση σε ισχύ ή/και προσύμφωνο αγοράς ή μίσθωσης ακινήτου με 

αναφορά στα στοιχεία του ακινήτου (χωροθεσία, τετραγωνικά, ΑΤΑΚ κλπ). Σε 

περίπτωση δαπανών ανέγερσης/επέκτασης κτιρίου είναι υποχρεωτικό προς 

υποβολή. Σε διαφορετική περίπτωση, υποβάλλεται προαιρετικά για την τεκμηρίωση 

του σχετικού βαθμολογούμενου κριτηρίου (βλ. παράρτημα IV). 

Σημειώνεται ότι σε περίπτωση έγκρισης αίτησης χρηματοδότησης που περιλαμβάνει 

δαπάνες κτιριακών εργασιών, τυχόν συμφωνητικό μίσθωσης ακινήτου θα πρέπει να 

αφορά χρονικό διάστημα τουλάχιστον έξι (6) ετών από την ημερομηνία οριστικής 

έγκρισης της αίτησης χρηματοδότησης, ενώ ειδικά για ανέγερση/επέκταση κτιρίου 

τουλάχιστον δώδεκα (12) ετών από την ημερομηνία οριστικής έγκρισης της αίτησης 

χρηματοδότησης. 

12.  Για την περίπτωση δαπάνης εγκατάστασης φωτοβολταϊκού σταθμού με σύστημα 

αποθήκευσης από αυτοπαραγωγό απαιτείται: Υπογεγραμμένη Σύμβαση Σύνδεσης 

Αυτοπαραγωγού του αιτούντα με τον Διαχειριστή Ελληνικού Δικτύου Διανομής 

Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ) για τον φωτοβολταϊκό σταθμό και το σύστημα 

αποθήκευσης. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 01.13.) 

13.  Σε περίπτωση που η επιχείρηση είναι μέλος οργανωμένου ομοιόμορφου δικτύου 

διανομής προϊόντων ή παροχής υπηρεσιών (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 01.06.): 

Σύμβαση Δικαιόχρησης μεταξύ δικαιοδόχου και δικαιοπάροχου, καθώς και οι 

εκτελεστικές συμβάσεις οι οποίες συνάπτονται δυνάμει της βασικής σύμβασης 

δικαιόχρησης. 

(βλέπε ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΧ «Δυνατότητα ενίσχυσης επιχειρήσεων που λειτουργούν βάσει 

σύμβασης δικαιόχρησης (Franchise)») 

14.  Στις περιπτώσεις επενδυτικών σχεδίων που περιλαμβάνουν υποδομές κατηγορίας Α 

(σύμφωνα με την ΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069 (Β΄841/2022)):  
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Έκθεση τεκμηρίωσης κλιματικής ανθεκτικότητας του επενδυτικού σχεδίου, η οποία 

συντάσσεται σύμφωνα με το πρότυπο και τις παρεχόμενες οδηγίες που περιλαμβάνονται 

στο Παράρτημα ΧΙΙ «Τεκμηρίωση Κλιματικής Ανθεκτικότητας». 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 06.05.) 

15.  Δικαιολογητικά διαθέσιμων κεφαλαίων σε σχέση με το Επενδυτικό Σχέδιο 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 01.04.) 

Για την απόδειξη των διαθέσιμων κεφαλαίων και τη βαθμολόγηση του κριτηρίου 1 

«Διαθέσιμα κεφάλαια σε σχέση με το Επενδυτικό Σχέδιο» του παραρτήματος IV 

«Κριτήρια αξιολόγησης πράξεων & Έλεγχος επιλεξιμότητητας» απαιτείται η υποβολή των 

παρακάτω, ανάλογα με την περίπτωση κάλυψης που συμπληρώνεται στην αίτηση 

χρηματοδότησης: 

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 

Βεβαίωση μέσου υπολοίπου εταιρικού/επαγγελματικού τραπεζικού λογαριασμού, στον 

οποίο είναι δικαιούχος η επιχείρηση, του τελευταίου ημερολογιακού μήνα πριν την 

υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης. Αιτήσεις που υποβάλλονται το μήνα Ιούνιο θα 

υποβάλλουν βεβαίωση για το μήνα Μάιο (1η έως 31η). Αντίστοιχα, αιτήσεις που θα 

υποβληθούν το μήνα Ιούλιο θα υποβάλλουν βεβαίωση του μηνός Ιουνίου κ.ο.κ.  

Για τις ατομικές επιχειρήσεις οι βεβαιώσεις δύναται να είναι είτε από λογαριασμούς όψεως 

ή από εμπορικούς (να φαίνεται στη βεβαίωση) ή από δηλωμένους επαγγελματικούς 

λογαριασμούς στην ΑΑΔΕ (θα πρέπει να επισυνάπτεται επιπλέον και η σχετική εκτύπωση 

από την εφαρμογή Διαχείρισης Επαγγελματικών Λογαριασμών της ΑΑΔΕ προς 

τεκμηρίωση, στην οποία ο λογαριασμός της επιχείρησης για τον οποίο υποβάλλεται 

βεβαίωση μέσου υπολοίπου, θα πρέπει να εμφανίζεται σε κατάσταση 

«Επιβεβαιωμένος»). 

H τεκμηρίωση της ίδιας συμμετοχής μπορεί να γίνει και με μέσα υπόλοιπα τραπεζικών 

λογαριασμών από τράπεζες του εξωτερικού, αρκεί να πρόκειται για χρηματοπιστωτικό 

ίδρυμα το οποίο λειτουργεί νόμιμα στην χώρα εγκατάστασής του. 

Εξαιρούνται τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα Ρωσικών και Λευκορωσικών συμφερόντων 

κατά το πνεύμα των ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ (ΕΕ) αριθ. 833/2014 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 31ης 

Ιουλίου 2014 & αριθ. 765/2006 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 18ης Μαΐου 2006, καθώς και 

μεταγενέστερων περιοριστικών μέτρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά της Ρωσίας, 

μεταξύ των οποίων κυρώσεις κατά ατόμων, οικονομικές κυρώσεις και διπλωματικά μέτρα 

για λόγους που σχετίζονται με την Ουκρανία (Πηγή: Επίσημος Ιστότοπος του 

Συμβουλίου της Ε.Ε. και του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, 

https://www.consilium.europa.eu/el/policies ), που έχουν ως αποτέλεσμα τον 

αποκλεισμό των σχετικών χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων από το σύστημα 

διατραπεζικών συναλλαγών SWIFT. 
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Σε περίπτωση που νέα επιχείρηση συμμετέχει στη Δράση με αίτηση για την 

ίδια ως νέα αλλά και ως εταίρος σε σχήμα υπό σύσταση επιχείρησης και 

υποβάλλει, για την τεκμηρίωση του εν λόγω κριτηρίου, βεβαίωση από τον ίδιο 

λογαριασμό, τότε θα πρέπει σε κάθε μία από τις δύο αιτήσεις να ορίζεται ρητά 

το ποσό που θα χρησιμοποιηθεί για κάθε έργο και το άθροισμα αυτών να μην 

ξεπερνά το ποσό της τελευταίας χρονικά εκδοθείσας βεβαίωσης. 

ΔΑΝΕΙΟ 

Πρόθεση, προέγκριση ή έγκριση ή σύμβαση δανείου από χρηματοπιστωτικό ίδρυμα, 

μέλος του συστήματος ΔΙΑΣ. 

Στο σχετικό έγγραφο που θα υποβληθεί θα πρέπει να αναφέρονται οι βασικοί όροι της 

δανειοδότησης, όπως: 

• Φορέας, αντικείμενο και προϋπολογισμός της δανειοδοτούμενης επένδυσης 

• Το ύψος του εγκεκριμένου δανείου 

• Η διάρκεια και ο χρόνος αποπληρωμής του 

• Το επιτόκιο 

• Οι απαιτούμενες εξασφαλίσεις για την χορήγησή του. Ειδικότερα στην περίπτωση 

έγκρισης δεν θα πρέπει να αναφέρεται στο σχετικό δικαιολογητικό ότι χορηγείται 

στο πλαίσιο του προγράμματος με εκχώρηση της επιχορήγησης. Επίσης στην 

περίπτωση που στις εξασφαλίσεις του δανείου εμπεριέχεται ενεχυρίαση μετρητών 

(της επιχείρησης) και ο φορέας του επενδυτικού σχεδίου αιτείται τη 

χρηματοδότηση τμήματος του επενδυτικού σχεδίου και με ίδια κεφάλαια (βάσει 

βεβαιώσεων μέσου υπολοίπου), προκειμένου να αποδεικνύεται η επάρκεια των 

τελευταίων, αυτά θα πρέπει να υπερβαίνουν το απαιτούμενο ποσό τουλάχιστον 

κατά το ποσό της ενεχυρίασης/εξασφάλισης. 

Επισημαίνεται ότι το υποβαλλόμενο δικαιολογητικό θα πρέπει να φέρει ημερομηνία 

προγενέστερη της ημερομηνίας υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης. 

16.  Δικαιολογητικά τεκμηρίωσης της επαγγελματικής εμπειρίας του ιδιοκτήτη ή 

εταίρου/μετόχου με το μεγαλύτερο ποσοστό συμμέτοχής στην επιχείρηση: 

• Βεβαίωση προϋπηρεσίας από το e-ΕΦΚΑ ή/και Εκτύπωση λογαριασμού 

ασφάλισης από το e-ΕΦΚΑ ή/και Βεβαίωση χρόνου ασφάλισης από τον 

ασφαλιστικό φορέα (για φυσικό πρόσωπο) 

• Πρόσφατη προσωποποιημένη πληροφόρηση από το gsis.gr (για νομικό πρόσωπο) 

Σε περίπτωση ισομερών μεριδίων εταίρων/μετόχων, ο δικαιούχος επιλέγει ποιος από 

αυτούς επιθυμεί να βαθμολογηθεί. 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 03.04.) 
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17.  Δικαιολογητικά τεκμηρίωσης σπουδών του ιδιοκτήτη ή εταίρου/μετόχου με το 

μεγαλύτερο ποσοστό συμμέτοχής στην επιχείρηση. 

Πτυχία κατάρτισης επιπέδων 4 έως 8 του Εθνικού Πλαισίου Προσόντων:  

• Πτυχίο, διδακτορικός ή μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών από ανώτατο ελληνικό 

εκπαιδευτικό ίδρυμα ή εκπαιδευτικό ίδρυμα που περιλαμβάνεται στο Εθνικό 

Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της αλλοδαπής που 

τηρεί ο ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με τα κριτήρια του ν.4957/2022) 

• Δίπλωμα ΙΕΚ, Δίπλωμα/Πτυχίο Ανωτέρας Σχολής, Πτυχίο Επαγγελματικής 

Ειδικότητας 

• Απολυτήριο γενικού λυκείου, απολυτήριο/πτυχίο ΕΠΑ.Λ 

Σε περίπτωση ισομερών μεριδίων εταίρων/μετόχων, ο δικαιούχος επιλέγει ποιος από 

αυτούς επιθυμεί να βαθμολογηθεί. 

Σε περίπτωση που ο εταίρος/μέτοχος με το μεγαλύτερο ποσοστό είναι νομικό πρόσωπο 

(εκτός ατομικής επιχείρησης), βαθμολογείται το φυσικό πρόσωπο με το αμέσως επόμενο 

μεγαλύτερο ποσοστό. 

Σε περίπτωση που εταίροι/μέτοχοι είναι μόνο νομικά πρόσωπα (εκτός ατομικής 

επιχείρησης), βαθμολογείται ο εταίρος/μέτοχος με το μεγαλύτερο ποσοστό στο 

αντίστοιχο νομικό πρόσωπο. 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 03.05.) 

 

 

 

Α/Α ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΠΟΥ ΕΠΙΣΥΝΑΠΤΟΝΤΑΙ 

ΣΤΟ ΟΠΣΚΕ ΓΙΑ ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

1.  Υπεύθυνες δηλώσεις από όλους τους μετόχους/εταίρους της υπό σύσταση επιχείρησης 

(που υπογράφονται ψηφιακά ή από το gov.gr από τους εταίρους/μετόχους (φυσικά 

πρόσωπα) ή από τους νόμιμους εκπροσώπους (νομικά πρόσωπα)), για τον ορισμό 

του/των εκπροσώπων της υπό σύσταση επιχείρησης, την δήλωση συμμετοχής σε ένα 

(1) επενδυτικό σχέδιο που να αφορά υπό σύσταση επιχείρηση, καθώς και τη δήλωση 

αναφορικά με τη μη δραστηριοποίηση στον ΚΑΔ της επένδυσης (2ψηφια ανάλυση) από 

την ημερομηνία προκήρυξης της δράσης και έπειτα Βλ. Υποδείγματα Δ1 & Δ2 στο 

Παράρτημα V. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 09.02.) 

2.  Σε περίπτωση που στην εταιρική/μετοχική σύνθεση της υπό σύσταση επιχείρησης 

συμμετέχει νομικό πρόσωπο ή/και φυσικό πρόσωπο που διατηρεί ατομική επιχείρηση, 

υποβάλλονται επιπλέον: 

https://www.doatap.gr/anagnorish/ethniko-mitroo-anagnorismenon-idrymaton-anotatis-ekpaidefsis-tis-allodapis/
https://www.doatap.gr/anagnorish/ethniko-mitroo-anagnorismenon-idrymaton-anotatis-ekpaidefsis-tis-allodapis/
https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/psephiaka-eggrapha-gov-gr/psephiake-bebaiose-eggraphou
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• τα δικαιολογητικά νόμιμης υπόστασης αυτού (βλ. δικαιολογητικά με α/α 1 του 

πίνακα απαιτούμενων δικαιολογητικών για τις νέες επιχειρήσεις) 

• Βεβαίωση Ιστορικού Μεταβολών Στοιχείων Επιχείρησης από την ΑΑΔΕ ή 

Βεβαίωση Ιστορικού Μεταβολών Στοιχείων Ατομικής Επιχείρησης από την ΑΑΔΕ.  

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.02.) 

3.  Υπεύθυνη δήλωση Ν. 1599/86 από τον ορισμένο νόμιμο εκπρόσωπο της υπό σύσταση 

επιχείρησης με το γνήσιο της υπογραφής ή με ψηφιακή υπογραφή ή από το gov.gr, 

σύμφωνα με το υπόδειγμα Β στο Παράρτημα V. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 09.02.) 

4.  Υπεύθυνη Δήλωση Ν. 1599/86 από τον ορισμένο νόμιμο εκπρόσωπο της υπό σύσταση 

επιχείρησης με το γνήσιο της υπογραφής ή με ψηφιακή υπογραφή ή από το gov.gr, στην 

οποία θα δηλώνονται οι επιχορηγήσεις καθεστώτος de minimis που έχει λάβει κατά το 

παρελθόν η ενιαία επιχείρηση, σύμφωνα με το υπόδειγμα Γ στο Παράρτημα V. Σε 

περίπτωση που η υπό σύσταση επιχείρηση δεν θα λειτουργεί ως ενιαία με άλλη 

επιχείρηση, το δηλώνει σχετικώς. (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 09.04.) 

5.  Δήλωση από τον ορισμένο νόμιμο εκπρόσωπο της υπό σύσταση επιχείρησης που αφορά 

στην πλήρωση της ιδιότητας ΜΜΕ, σύμφωνα με το υπόδειγμα στο Παράρτημα VΙ, 

με τα στοιχεία του έτους 2024. 

Σε περίπτωση που η επιχείρηση πρόκειται να γίνει μέλος οργανωμένου ομοιόμορφου 

δικτύου διανομής προϊόντων ή παροχής υπηρεσιών, η Δήλωση ΜμΕ θα πρέπει να είναι 

υπογεγραμμένη και από Ορκωτό Ελεγκτή - Λογιστή (παρέχοντας κατ’ ελάχιστον την 

πληροφορία για το ονοματεπώνυμο του υπογράφοντος Ορκωτού Ελεγκτή – Λογιστή, 

τον αριθμό μητρώου του και της ελεγκτικής εταιρείας στην οποία ανήκει). Εάν η 

Υπεύθυνη Δήλωση ΜμΕ είναι υπογεγραμμένη μόνο από το Δικαιούχο, θα πρέπει 

υποχρεωτικά να συνοδεύεται από Έκθεση Ορκωτού Ελεγκτή/Λογιστή για το μέγεθος της 

επιχείρησης. 

Σε περίπτωση που, σε σχέση με την προηγούμενη διαχειριστική χρήση, υπάρχει 

μεταβολή των στοιχείων που επιφέρει αλλαγή μεγέθους θα πρέπει να επισυναφθεί η 

δήλωση ΜΜΕ και για τις δύο χρήσεις 2024 & 2023. 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 09.02.) 

6.  Στις περιπτώσεις συνδεδεμένων ή/και συνεργαζόμενων επιχειρήσεων σύμφωνα τον 

ορισμό των ΜΜΕ του Παραρτήματος VΙ, υποβάλλονται τα εξής (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ 

– 01.03.):  

1. Απαιτούμενα δικαιολογητικά σχετικά με την εταιρική/μετοχική σύνθεση, νόμιμη 

εκπροσώπηση και διαχείριση ανάλογα με τη νομική μορφή της επιχείρησης (βλ. 

https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/psephiaka-eggrapha-gov-gr/ekdose-upeuthunes-deloses
https://www.gov.gr/ipiresies/polites-kai-kathemerinoteta/psephiaka-eggrapha-gov-gr/psephiake-bebaiose-eggraphou
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δικαιολογητικά με α/α 1 στον πίνακα δικαιολογητικών των νέων επιχειρήσεων). Για 

ατομικές επιχειρήσεις υποβάλλεται εκτύπωση στοιχείων μητρώου από το my aade. 

2. Οικονομικά στοιχεία για τις χρήσεις 2023 & 2024 (όπου υφίστανται) και 

συγκεκριμένα: 

- Ισχύον, υποβεβλημένο έντυπο Ε3 (με αριθμό Δήλωσης) 

- Οικονομικές καταστάσεις (Ισολογισμός/αποτελέσματα χρήσης/Κατάσταση 

Μεταβολών Καθαρής Θέσης περιόδου/πίνακας ταμειακών ροών  – προσάρτημα - 

έκθεση διαχείρισης -  πιστοποιητικό ορκωτού λογιστή (όπου υπάρχει)) - για 

επιχειρήσεις με τήρηση διπλογραφικών βιβλίων. 

3. Στοιχεία προσωπικού για τις χρήσεις 2023 & 2024 (όπου υφίστανται) και 

συγκεκριμένα: 

- Αποδεικτικό υποβολής δήλωσης αποδοχών & συντάξεων μαζί με συγκεντρωτική 

κατάσταση τέλους έτους, στην οποία θα αποτυπώνεται αναλυτικά ο κάθε 

εργαζόμενος με τον αριθμό των ημερών που απασχολήθηκε. 

- Μόνο στην περίπτωση που από τις ως άνω καταστάσεις προκύπτουν περισσότεροι 

από 250 εργαζόμενοι κατ’ έτος (αθροιστικά για το δικαιούχο και τις τυχόν 

συνδεδεμένες/συνεργαζόμενες επιχειρήσεις) Υποβεβλημένες Καταστάσεις 

Επιθεώρησης Εργασίας (πίνακες προσωπικού) Ε4, από τις οποίες θα προκύπτουν οι 

μέρες και το ωράριο εργασίας και τυχόν μεταβολές που πραγματοποιήθηκαν τα έτη 

ενδιαφέροντος, για το σύνολο των εργαζομένων που εμφανίζονται στην 

συγκεντρωτική κατάσταση τέλους έτους (ετήσιοι πίνακες, τυχόν αρχικοί και 

τροποποιητικοί αν απαιτείται) 

Για τις περιπτώσεις συνδεδεμένων/συνεργαζόμενων επιχειρήσεων που 

δραστηριοποιούνται εκτός Ελλάδας θα υποβάλλονται τα αντίστοιχα ως ανωτέρω 

ισοδύναμα δικαιολογητικά/έγγραφα που ισχύουν στην αντίστοιχη χώρα. 

Σε περίπτωση που από τα στοιχεία των ετών 2023 & 2024 (ΕΜΕ, Κύκλος Εργασιών, 

Σύνολο ισολογισμού) δεν εξάγεται με ασφάλεια το μέγεθος της επιχείρησης (βλ. 

Παράρτημα VΙ «Ορισμός ΜΜΕ & Υπόδειγμα δήλωσης ΜΜΕ»), επισυνάπτονται τα ως άνω 

δικαιολογητικά και για το έτος 2022 ή για όσα έτη απαιτούνται. 

7.  Δικαιολογητικά διαθεσιμότητας/καταλληλόλητας του χώρου εγκατάστασης 

της επένδυσης (Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 02.03.): 

- Βεβαίωση χρήσης γης (υποχρεωτικό δικαιολογητικό για όλους)  

- Προσύμφωνο αγοράς ή μίσθωσης ακινήτου με ρητή αναφορά στην υπό σύσταση 

επιχείρηση και στα στοιχεία του ακινήτου (χωροθεσία, τετραγωνικά, ΑΤΑΚ κλπ). Σε 

περίπτωση δαπανών ανέγερσης/επέκτασης κτιρίου είναι υποχρεωτικό προς 

υποβολή. Σε διαφορετική περίπτωση, υποβάλλεται προαιρετικά για την τεκμηρίωση 

του σχετικού βαθμολογούμενου κριτηρίου (βλ. παράρτημα IV). 
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Σημειώνεται ότι σε περίπτωση έγκρισης αίτησης χρηματοδότησης που περιλαμβάνει 

δαπάνες κτιριακών εργασιών, τυχόν συμφωνητικό μίσθωσης ακινήτου θα πρέπει να 

αφορά χρονικό διάστημα τουλάχιστον έξι (6) ετών από την ημερομηνία οριστικής 

έγκρισης της αίτησης χρηματοδότησης, ενώ ειδικά για ανέγερση/επέκταση κτιρίου 

τουλάχιστον δώδεκα (12) ετών από την ημερομηνία οριστικής έγκρισης της αίτησης 

χρηματοδότησης. 

8.  Στις περιπτώσεις επενδυτικών σχεδίων που περιλαμβάνουν υποδομές κατηγορίας Α 

(σύμφωνα με την ΥΑ ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/17185/1069 (Β΄841/2022)):  

Έκθεση τεκμηρίωσης κλιματικής ανθεκτικότητας του επενδυτικού σχεδίου, η οποία 

συντάσσεται σύμφωνα με το πρότυπο και τις παρεχόμενες οδηγίες που περιλαμβάνονται 

στο Παράρτημα ΧΙΙ «Τεκμηρίωση Κλιματικής Ανθεκτικότητας». 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 06.05.) 

9.  Δικαιολογητικά διαθέσιμων κεφαλαίων σε σχέση με το Επενδυτικό Σχέδιο 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 01.04.) 

Για την απόδειξη των διαθέσιμων κεφαλαίων και τη βαθμολόγηση του κριτηρίου 1 

«Διαθέσιμα κεφάλαια σε σχέση με το Επενδυτικό Σχέδιο» του παραρτήματος IV 

«Κριτήρια αξιολόγησης πράξεων & Έλεγχος επιλεξιμότητητας» απαιτείται η υποβολή των 

παρακάτω, ανάλογα με την περίπτωση κάλυψης που συμπληρώνεται στην αίτηση 

χρηματοδότησης: 

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ - ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ 

Βεβαίωση μέσου υπολοίπου τραπεζικών λογαριασμών των εταίρων/μετόχων της υπό 

σύσταση επιχείρησης, του τελευταίου ημερολογιακού μήνα πριν την υποβολή της 

αίτησης χρηματοδότησης. Αιτήσεις που υποβάλλονται το μήνα Ιούνιο θα υποβάλλουν 

βεβαίωση για το μήνα Μάιο (1η έως 31η). Αντίστοιχα, αιτήσεις που θα υποβληθούν το 

μήνα Ιούλιο θα υποβάλλουν βεβαίωση του μηνός Ιουνίου κ.ο.κ. 

H τεκμηρίωση της ίδιας συμμετοχής μπορεί να γίνει και με μέσα υπόλοιπα τραπεζικών 

λογαριασμών από τράπεζες του εξωτερικού, αρκεί να πρόκειται για χρηματοπιστωτικό 

ίδρυμα το οποίο λειτουργεί νόμιμα στην χώρα εγκατάστασής του. 

Εξαιρούνται τα χρηματοπιστωτικά ιδρύματα Ρωσικών και Λευκορωσικών συμφερόντων 

κατά το πνεύμα των ΚΑΝΟΝΙΣΜΩΝ (ΕΕ) αριθ. 833/2014 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 31ης 

Ιουλίου 2014 & αριθ. 765/2006 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 18ης Μαΐου 2006, καθώς και 

μεταγενέστερων περιοριστικών μέτρων της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά της Ρωσίας, 

μεταξύ των οποίων κυρώσεις κατά ατόμων, οικονομικές κυρώσεις και διπλωματικά μέτρα 

για λόγους που σχετίζονται με την Ουκρανία (Πηγή: Επίσημος Ιστότοπος του 

Συμβουλίου της Ε.Ε. και του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, 

https://www.consilium.europa.eu/el/policies ), που έχουν ως αποτέλεσμα τον 
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αποκλεισμό των σχετικών χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων από το σύστημα 

διατραπεζικών συναλλαγών SWIFT. 

Σε περίπτωση που νέα επιχείρηση συμμετέχει στη Δράση με αίτηση για την 

ίδια ως νέα αλλά και ως εταίρος σε σχήμα υπό σύσταση επιχείρησης και 

υποβάλλει, για την τεκμηρίωση του εν λόγω κριτηρίου, βεβαίωση από τον ίδιο 

λογαριασμό, τότε θα πρέπει σε κάθε μία από τις δύο αιτήσεις να ορίζεται ρητά 

το ποσό που θα χρησιμοποιηθεί για κάθε έργο και το άθροισμα αυτών να μην 

ξεπερνά το ποσό της τελευταίας χρονικά εκδοθείσας βεβαίωσης. 

ΔΑΝΕΙΟ 

Πρόθεση ή προέγκριση δανείου από χρηματοπιστωτικό ίδρυμα, μέλος του συστήματος 

ΔΙΑΣ, για την υπό σύσταση επιχείρηση. 

Στο σχετικό έγγραφο που θα υποβληθεί θα πρέπει να αναφέρονται οι βασικοί όροι της 

δανειοδότησης, όπως: 

• Φορέας, αντικείμενο και προϋπολογισμός της δανειοδοτούμενης επένδυσης 

• Το ύψος του εγκεκριμένου δανείου 

• Η διάρκεια και ο χρόνος αποπληρωμής του 

• Το επιτόκιο 

• Οι απαιτούμενες εξασφαλίσεις για την χορήγησή του. Ειδικότερα στην περίπτωση 

προέγκρισης δεν θα πρέπει να αναφέρεται στο σχετικό δικαιολογητικό ότι 

χορηγείται στο πλαίσιο του προγράμματος με εκχώρηση της επιχορήγησης. 

Επίσης στην περίπτωση που στις εξασφαλίσεις του δανείου εμπεριέχεται 

ενεχυρίαση μετρητών (των εταίρων/μετόχων) και ο φορέας του επενδυτικού 

σχεδίου αιτείται τη χρηματοδότηση τμήματος του επενδυτικού σχεδίου και με 

ίδια κεφάλαια (βάσει βεβαιώσεων μέσου υπολοίπου), προκειμένου να 

αποδεικνύεται η επάρκεια των τελευταίων, αυτά θα πρέπει να υπερβαίνουν το 

απαιτούμενο ποσό τουλάχιστον κατά το ποσό της ενεχυρίασης/εξασφάλισης. 

Επισημαίνεται ότι το υποβαλλόμενο δικαιολογητικό θα πρέπει να φέρει ημερομηνία 

προγενέστερη της ημερομηνίας υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης. 

10.  Δικαιολογητικά τεκμηρίωσης της επαγγελματικής εμπειρίας του ιδιοκτήτη ή 

εταίρου/μετόχου με το μεγαλύτερο ποσοστό συμμέτοχής στην υπό σύσταση επιχείρηση: 

• Βεβαίωση προϋπηρεσίας από το e-ΕΦΚΑ ή/και Εκτύπωση λογαριασμού 

ασφάλισης από το e-ΕΦΚΑ ή/και Βεβαίωση χρόνου ασφάλισης από τον 

ασφαλιστικό φορέα (για φυσικό πρόσωπο). 

• Πρόσφατη προσωποποιημένη πληροφόρηση από το gsis.gr (για νομικό 

πρόσωπο). 

Σε περίπτωση ισομερών μεριδίων εταίρων/μετόχων, ο δικαιούχος επιλέγει ποιος από 

αυτούς επιθυμεί να βαθμολογηθεί. 
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(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 03.04.) 

11.  Δικαιολογητικά τεκμηρίωσης σπουδών του ιδιοκτήτη ή εταίρου/μετόχου με το 

μεγαλύτερο ποσοστό συμμέτοχής στην υπό σύσταση επιχείρηση. 

Πτυχία κατάρτισης επιπέδων 4 έως 8 του Εθνικού Πλαισίου Προσόντων:  

• Πτυχίο, διδακτορικός ή μεταπτυχιακός τίτλος σπουδών από ανώτατο ελληνικό 

εκπαιδευτικό ίδρυμα ή εκπαιδευτικό ίδρυμα που περιλαμβάνεται στο Εθνικό 

Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης της αλλοδαπής που 

τηρεί ο ΔΟΑΤΑΠ, σύμφωνα με τα κριτήρια του ν.4957/2022) 

• Δίπλωμα ΙΕΚ, Δίπλωμα/Πτυχίο Ανωτέρας Σχολής, Πτυχίο Επαγγελματικής 

Ειδικότητας 

• Απολυτήριο γενικού λυκείου, απολυτήριο/πτυχίο ΕΠΑ.Λ 

Σε περίπτωση ισομερών μεριδίων εταίρων/μετόχων, ο δικαιούχος επιλέγει ποιος από 

αυτούς επιθυμεί να βαθμολογηθεί. 

Σε περίπτωση που ο εταίρος/μέτοχος με το μεγαλύτερο ποσοστό είναι νομικό πρόσωπο 

(εκτός ατομικής επιχείρησης), βαθμολογείται το φυσικό πρόσωπο με το αμέσως επόμενο 

μεγαλύτερο ποσοστό. 

Σε περίπτωση που εταίροι/μέτοχοι είναι μόνο νομικά πρόσωπα (εκτός ατομικής 

επιχείρησης), βαθμολογείται ο εταίρος/μέτοχος με το μεγαλύτερο ποσοστό στο 

αντίστοιχο νομικό πρόσωπο. 

(Τύπος δικ/κού ΟΠΣΚΕ – 03.05.) 

 

https://www.doatap.gr/anagnorish/ethniko-mitroo-anagnorismenon-idrymaton-anotatis-ekpaidefsis-tis-allodapis/
https://www.doatap.gr/anagnorish/ethniko-mitroo-anagnorismenon-idrymaton-anotatis-ekpaidefsis-tis-allodapis/

